

# ASSOCIAÇÃO SLOW FOOD

CNPJ: 11.413.597/0001-12

| BALANÇO PATRIMONIAL   |                   |                        |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|---|-------------------|------------------------|---|---|-----------------|--|------|------|-------------|---------|---------|--------------------|---|-------|--|---------|---------|
| ATIVO   |                   |                        | PASSIVO   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|   | 31/12/2021        | 31/12/2020             |   | 31/12/2021                                    | 31/12/2020      |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>CIRCULANTE</b>   | <b>454.969</b>    | <b>396.756</b>         | <b>CIRCULANTE</b>   | <b>333.935</b>                                | <b>148.972</b>  |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| DISPONÍVEL  | 444.260           | 312.490                | EXIGÍVEIS   | 333.935                                       | 148.972         |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| CAIXA   | 958               | 8.092                  | OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS  | 92  | 1.040           |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| BANCOS C/ MOVIMENTO   | 11                | 12                     | FORNECEDORES  | 635   | 1.278           |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| APLICAÇÕES DE LIQ IMEDIATA  | 443.291           | 304.386                | TERMOS DE PARC/CONVENIOS/LEIS DE INCENT.  | 333.208                                       | 146.654         |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>REALIZÁVEIS</b>  | <b>10.709</b>     | <b>84.266</b>          | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>   | <b>129.828</b>                                | <b>247.784</b>  |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| CONTAS A RECEBER  | -                 | 340                    | PATRIMÔNIO SOCIAL   | 247.784                                       | 314.162         |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| ADIANTAMENTOS   | 8.977             | 30.381                 | DEFICIT DO EXERCÍCIO  | (117.956)                                     | (66.378)        |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| ESTOQUE   | 1.062             | 52.875                 |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| IMPOSTOS A COMPENSAR  | 670               | 670                    |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>   | <b>8.794</b>      | <b>-</b>               |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| IMOBILIZADO   | 8.794             | -                      |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>   | <b>463.763</b>    | <b>396.756</b>         | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>   | <b>463.763</b>                                | <b>396.756</b>  |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| DEMONSTRAÇÃO DO EXERCÍCIO   |                   |                        | FLUXO DE CAIXA  |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| RECEITAS  |                   |                        | 1- ATIVIDADES OPERACIONAIS  |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|   | 31/12/2021        | 31/12/2020             |   | 31/12/2021                                    | 31/12/2020      |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| OPERACIONAIS  |                   |                        | Deficit do Exercício  | (117.956)                                     | (66.378)        |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| DOAÇÕES   | 157.607           | 260.028                |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| VENDAS DE BENS E SERVIÇOS   | 61.500            | 80.236                 |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| RECEITA FINANCEIRAS   | 1.439             | 2.411                  |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| OBTENCAO DE GRATUIDADE SERV VOLUNTARIO  | 120.117           | 361.449                |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| IMPOSTOS INCIDENTES   | (7.749)           | (8.443)                |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| SUBVENÇÕES  | 147.350           | 164.974                |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| PROJETOS  | 1.406             | -                      |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| REVERSÃO RECEITA ANOS ANTERIORES  | (340)             | -                      | <b>Deficit do Exercício Ajustado</b>  | <b>(117.956)</b>                              | <b>(66.378)</b> |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>   | <b>481.330</b>    | <b>860.655</b>         |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|   |                   |                        | Acréscimo (decréscimo) do ativo circulante REALIZÁVEIS  | 73.557  | 19.575          |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| OPERACIONAIS  |                   |                        | Acréscimo ( decréscimo) do passivo circulante EXIGÍVEIS   | 184.963                                       | (22.101)        |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| SERVICOS PROF CONTRATADOS   | 293.850           | 470.441                |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| VIAGENS   | 2.020             | 4.681                  |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| DESPESAS COM VEICULO  | 2.575             | 5.834                  |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS  | 80.458            | 47.338                 |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| MARKETING/CAPTAÇÃO REC/DESENV. PARCERIAS  | -                 | 12.193                 |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| DESPESAS TRIBUTARIAS  | 355               | 4.010                  |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| DESPESAS FINANCEIRAS  | 20.345            | 5.700                  |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| GRATUIDADES   | 120.117           | 361.449                |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| ASSIST SOCIAL/FILANTROPIA   | 51.812            | 15.387                 |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| VALORES AGUARDANDO IDENTIFICAÇÃO  | 29.495            | -                      |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| REVERSÃO DESPESA ANOS ANTERIORES  | (1.741)           | -                      | <b>TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>  | <b>140.564</b>                                | <b>(68.904)</b> |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>   | <b>599.286</b>    | <b>927.033</b>         |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|   |                   |                        | <b>2- DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>DEFICIT DO EXERCÍCIO</b>   | <b>(117.956)</b>  | <b>(66.378)</b>        | Aquisições de intangível  | (8.794)                                       | -               |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|   |                   |                        | <b>TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>  | <b>(8.794)</b>                                | <b>-</b>        |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   |                   |                        |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|   | Patrimônio Social | Superavit do Exercício | Total do Patrimônio Líquido   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>Saldos em 31/12/2019</b>   | <b>258.676</b>    | <b>55.486</b>          | <b>314.162</b>  | <b>3- ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>        |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| Transferencia   | 55.486            | (55.486)               | -   | Bens Recebidos em doação                      | -               |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| Resultado do Exercício  | -                 | (66.378)               | (66.378)  | <b>TOTAL DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b> | <b>-</b>        |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>Saldos em 31/12/2020</b>   | <b>314.162</b>    | <b>(66.378)</b>        | <b>247.784</b>  | <b>VARIACÃO DAS DISPONIBILIDADES (1+2+3)</b>  | <b>131.770</b>  |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| Transferencia   | (66.378)          | 66.378                 | -   | SALDO INICIAL DAS DISPONIBILIDADES            | 312.490         |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| Resultado do Exercício  | -                 | (117.956)              | (117.956)   | VARIACÃO OCORRIDA NO PERÍODO                  | 131.770         |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <b>Saldos em 31/12/2021</b>   | <b>247.784</b>    | <b>(117.956)</b>       | <b>129.828</b>  | <b>DISPONIBILIDADE NO FINAL DO EXERCÍCIO</b>  | <b>444.260</b>  |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|   |                   |                        |   |   | <b>312.490</b>  |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| NOTAS EXPLICATIVAS 2021   |                   |                        |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <p><b>1- CONTEXTO OPERACIONAL:</b></p> <p>A Associação Slow Food do Brasil é uma OSC - Organização da Sociedade Civil de Interesse Público, fundada em 2009 e que representa institucionalmente um movimento com cerca de 800 membros no Brasil, que atua em rede composta por agricultores, extrativistas, pescadores, beneficiadores, pesquisadores, cozinheiros e consumidores, unindo seus conhecimentos gastronômicos às questões culturais, políticas, agropecuárias e ambientais, conjugando o prazer e a alimentação com consciência e responsabilidade.</p> <p>Slow Food é um movimento de ecogastronomia que acredita no direito universal ao prazer da alimentação e na importância da convivência. É baseado no voluntariado e militância, se inspirando nos valores de austeridade, inteligência afetiva, soberania alimentar, democracia participativa e da integração do homem à natureza. Luta pelo alimento Bom, Limpo e Justo para todos e atua em três eixos principais: promoção da educação do gosto, salvaguarda de agrobiodiversidade e cultura alimentar e encurtamento de cadeias aproximando produtor e co-produtor.</p>  |                   |                        | <p>d-) A Provisão de férias foi constituída com base em períodos vencidos e proporcionais, acrescida dos encargos sociais.</p> <p>e) O Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro (CSLL), não é calculado, por tratar-se de Entidade sem Fins Lucrativos, conforme art 15 da Lei 9532/97.</p> <p>f-) As Receitas da Entidade são apuradas através de comprovantes de cobrança, avisos bancários, notas fiscais, recibos e outros.</p> <p>g-) As Despesas da Entidade são apuradas através de notas fiscais e recibos, em conformidade com as exigências legais e fiscais.</p> <p>h-) Os Recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.</p>   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <p><b>2- APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:</b></p> <p>a) As demonstrações contábeis da Associação, findas em 31 de dezembro de 2021, foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às entidades sem finalidade de lucros, considerando a Norma Brasileira de Contabilidade (NBC) TG07, aprovada pela Resolução 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e Interpretação Técnica Geral (ITG) 2002, aprovada pela Resolução CFC nº 1.409/2012, bem como pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo CFC.</p> <p>b) Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico.</p> <p>c) Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real (CENTAVOS SUPRIMIDOS), que é a moeda funcional da Associação.</p> <p>Redução ao Valor Recuperável de Ativos: Não houve no presente exercício desvalorizações significativas, que justifiquem ajustes conforme determina a Resolução CFC nº 1292/10 que aprova a NBC TG 1 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos.</p> <p>Ajuste a valor presente: A Entidade apresenta as suas contas contábeis em conformidade com a Resolução 1.151/09, e a NBC TG 12, o Ajuste a Valor Presente (AVP) para todos os ativos e passivos não circulantes recebíveis ou exigíveis, e também para os circulantes da Entidade estão em conformidade com a Resolução 1.151/09, e a NBC TG 12, visto que são irrelevantes, não justificando qualquer ajuste.</p> |                   |                        | <p><b>4- PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b></p> <p>O Patrimônio Social é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio inicial acrescido dos valores dos Superávits e Déficits, ocorridos.</p> <p><b>5- GRATUIDADES</b></p> <p>Atendendo ao ITG 2002, a Entidade valoriza as receitas com trabalhos voluntários, sendo mensuradas ao seu valor justo levando-se em consideração os montantes que a Entidade haveria de pagar caso contratasse estes serviços em mercado similar.</p> <p>O valor de R\$ 120.117 (2021) e 361.449 (2020) foi reconhecido na demonstração do resultado na rubrica de receitas com voluntários, com contrapartida em despesas com voluntários.</p> <table style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: center; border-bottom: 1px solid black;">2021</th> <th style="text-align: center; border-bottom: 1px solid black;">2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Voluntários</td> <td style="text-align: right; border-bottom: 1px solid black;">120.117</td> <td style="text-align: right; border-bottom: 1px solid black;">353.949</td> </tr> <tr> <td>Gratuidades Livros</td> <td style="text-align: right; border-bottom: 1px solid black;">-</td> <td style="text-align: right; border-bottom: 1px solid black;">7.500</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">120.117</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">361.449</td> </tr> </tbody> </table> |   |                 |  | 2021 | 2020 | Voluntários | 120.117 | 353.949 | Gratuidades Livros | - | 7.500 |  | 120.117 | 361.449 |
|   | 2021              | 2020                   |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| Voluntários   | 120.117           | 353.949                |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| Gratuidades Livros  | -                 | 7.500                  |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
|   | 120.117           | 361.449                |   |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |
| <p><b>3- RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:</b></p> <p>a-) Receitas e Despesas são contabilizadas pelo regime de competência.</p> <p>b-) As Aplicações Financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço, com base no regime de competência.</p> <p>c-) O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição e/ou doação. A depreciação é calculada pelo método linear com base em taxas que contemplam a vida útil dos bens.</p>   |                   |                        | <p>Maria da Conceição Oliveira<br/>Presidente</p> <p style="text-align: right;">Vanessa Rabeca<br/>CRC 334242/O-2<br/>CPF 295.282.308/14</p>  |   |                 |  |      |      |             |         |         |                    |   |       |  |         |         |